PAGE

Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 17.09.2012г.

г. Тайшет

№ 704
О проведении открытого городского конкурса эскизных проектов и идей по благоустройству территории сквера и фонтана в м-не им. Пахотищева
В целях выявления лучшего решения благоустройства территории сквера с устройством фонтана в микрорайоне им. Пахотищева, в связи с подготовкой к проведению празднования 75-летия со дня присвоения Тайшету статуса города и необходимостью улучшения его внешнего облика путем совершенствования способов оформления городских территорий, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» в соответствии с Правилами благоустройства территории Тайшетского городского поселения, утвержденными решением Думы Тайшетского городского поселения № 40 от 30.08.2012г., администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Провести открытый городской конкурс эскизных проектов и идей по благоустройству территории сквера и фонтана в м-не им. Пахотищева.

2. Утвердить Положение о проведении открытого городского конкурса эскизных проектов и идей территории сквера и фонтана в м-не им. Пахотищева (приложение №1).

3. Образовать конкурсную комиссию по оценке конкурсных эскизных проектов идей и утвердить ее состав (приложение №2).

 4.Отделам администрации Тайшетского городского поселения: по архитектурно-строительным вопросам и благоустройство (М.В.Пашкова) и по организационной работе, контролю и делопроизводству (В.Д.Бычкова) обеспечить организацию проведения конкурса.

5. Осуществить расходы на проведение конкурса за счет средств, предусмотренных решением Думы Тайшетского городского поселения от 08.12.2012г. № 261 «О бюджете города Тайшетского городского поселения на 2012 год» (с последующими изменениями) по разделу «Благоустройство».

6. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству администрации Тайшетского городского поселения В.Д.Бычковой опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Тайшетского городского поселения», разместить на сайте администрации Тайшетского городского поселения, сообщение о проведении конкурса опубликовать в газете «Бирюсинская новь»
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тайшетского
городского поселения

А.М.Заика

исп.: Бычкова В.Д.,

тел.2-04-45

Приложение №1
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения

от 17.09.2012г. № 704
Положение
 о проведении открытого городского конкурса эскизных проектов и идей

по благоустройству территории сквера и фонтана в м-не им. Пахотищева
1.Общие положения
1.1.  Настоящее Положение регламентирует цели, задачи и порядок проведения открытого городского конкурса эскизных проектов и идей по благоустройству территории сквера и фонтана в м-не им. Пахотищева.

1.2. Организатором открытого городского конкурса эскизных проектов и идей по благоустройству территории сквера и фонтана в м-не им. Пахотищева (далее – Конкурс) выступает администрация Тайшетского городского поселения.

1.3. Организационное обеспечение Конкурса осуществляют отдел по архитектурно- строительным вопросам и благоустройству и отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству администрации Тайшетского городского поселения.

1.4. Конкурс является открытым и проводится в один тур.

2. Цели и задачи

2.1. Цели Конкурса:

- разработка концептуального решения благоустройства городской территории с учетом мнения жителей города Тайшета;

- создание индивидуального облика зоны отдыха с фонтаном в сквере в м-не им. Пахотищева;

- формирование положительного имиджа города Тайшета.
2.2. Задачи Конкурса:

· повышение гражданской активности жителей города в вопросах благоустройства города;

· поиск идей и инициатив по благоустройству парковой территории города, его улиц и скверов с учетом интересов граждан всех возрастов;

· отбор лучших эскизных проектов и идей для дальнейшей реализации.
3. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе допускаются жители города Тайшета (физические и юридические лица) без возрастных ограничений, а также авторские коллективы (архитекторы, художники, скульпторы, дизайнеры), оформившие в установленном порядке заявку на участие в Конкурсе. Подача заявки на участие в Конкурсе означает согласие участника с условиями Конкурса.
4. Основные требования к разработке Конкурсных работ

4.1. Участники конкурса должны представить эскизный проект-идею архитектурного проекта сквера в микрорайоне им. Пахотищева с размещением в его планировочной структуре фонтана.

4.2. В разработке художественного решения декоративных элементов должны найти отражение современные тенденции культуры нашего города.

4.3. При разработке эскизного проекта-идеи необходимо учесть, что на территории сквера предполагается разместить:

4.3.1. водные элементы, в частности, фонтан (каскад) с различными эффектами взаимодействия с зеркалом воды и ландшафтом (с учетом имеющейся основы ранее существовавшего фонтана);

4.3.2. малые скульптурные и архитектурные формы (декоративная скульптура, скамейки, урны, декоративные ограждения);

4.3.3. в озеленении паркового комплекса активно ввести и цветники, газоны, посадку кустарника, лиственных и хвойных пород деревьев, увеличив при этом плотность его озеленения в целом с учетом визуального восприятия со стороны транспортных магистралей;

4.3.4. учитывая наличие активных транспортных артерий, отсекающих сквер от существующей жилой застройки предусмотреть устройство пешеходных переходов, связывающих вышеуказанные жилые образования со сквером в зонах активных внутримикрорайонных пешеходных направлений;

4.3.5. архитектурные элементы (ротонды, арки, колоннады), применить более современные архитектурные формы с учетом концепции развития микрорайона, прилегающего к скверу, и уделить внимание ночной архитектурно-художественной подсветке;

4.3.6. ограждение сквера в спокойном по форме исполнении;

4.3.7. строительные, отделочные и художественные материалы использовать по усмотрению авторов.
5. Критерии отбора Конкурсных работ
5.1. Безопасность. Проект (идея) благоустройства зеленой территории составляется в соответствии с требованиями безопасности среды обитания жителей города.

5.2. Функциональность объекта. Разработка проекта (идеи) благоустройства сквера осуществляется с учетом максимальной функциональности объекта.

5.3. Эстетическая составляющая. Территория сквера должна гармонично вписываться в контекст существующей ландшафтной территории, учитывать потребность жителей города в зонах отдыха.

5.4. Инновационный подход. Практичность и новизна проекта (идеи).

6. Условия проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится с 20 сентября по 25 октября 2012 года.

6.2. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку с оформленным проектом по форме согласно приложению к настоящему Положению в бумажном виде по адресу: г. Тайшет, ул. Свободы, 4-4а каб.34., телефоны для справок:2-05-51, 2-04-45.

6.3.Срок подачи заявок – до 20 октября 2012 года (включительно).

6.4. Участие в Конкурсе является согласием на безвозмездную передачу представленных на Конкурс эскизных проектов и идей и исключительных прав на них в муниципальную собственность Тайшетского городского поселения.

6.5. Состав исходных материалов:

- Программа и условия конкурса.

- Ситуационный план в М 1:2000.
7. Требования к работам, представленным на Конкурс

7.1. Эскизы и проекты (идеи) должны содержать необходимые чертежи, рисунки, схемы, условные обозначения, наименование (Ф.И.О. авторов и название организации указывается на проектах).

7.2. Проектные материалы допускается выполнять любой изобразительной техникой (графика, компьютерный дизайн и т.д.).

7.3. Проектные материалы могут содержать другие демонстрационные материалы, раскрывающие, по мнению участника Конкурса, основные идеи представляемого проекта.
7.4. К эскизам и проектам прилагается пояснительная записка.
8. Организация проведения Конкурса

8.1. Представленные на Конкурс работы оцениваются конкурсной комиссией в комплексе по следующим критериям:

- Лучшая дизайнерская идея (идеи по созданию комфортной городской среды обитания);

- Лучшая подача стилевого решения (рассматриваются стилевая обоснованность, целостность и завершенность);

- Лучшая идея по озеленению и цветочному оформлению (проекты рассматриваются по оптимальности и выразительности применения приемов озеленения и цветочного оформления);

- Лучшая ландшафтная композиция (рассматриваются отдельные функциональные зоны, каменистые сады, фонтан и т.п.).

8.2.Работа победителя Конкурса будет принята за основу для разработки конкретного проекта с последующей реализацией (воплощением).

9. Конкурсная комиссия

9.1. Для рассмотрения представленных эскизных  проектов и идей и подведения итогов Конкурса создается конкурсная комиссия.

9.2. Заседания конкурсной комиссии правомочны в случае присутствия на заседании не менее половины состава комиссии.

9.3. Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании и оформляются протоколом.

9.4. Решение конкурсной комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины членов комиссии. При равном количестве голосов решающим является голос председателя комиссии.
10. Подведение итогов конкурса и награждение победителей
10.1. По итогам конкурса определяется один победитель, которому присуждается денежная премия.
10.2.Сумма призового фонда составляет 10 (десять) тысяч рублей.
10.3. Решение о выборе победителя принимается не позднее 25 октября 2012 года

10.4. Результаты конкурса публикуются в местных СМИ.
Начальник отдела по организационной работе,

контролю и делопроизводству администрации

Тайшетского городского поселения

В.Д.Бычкова
Приложение к Положению
о проведении открытого городского конкурса
эскизных проектов и идей по благоустройству
территории сквера и фонтана в м-не им. Пахотищева,

утвержденному постановлением администрации

Тайшетского городского поселения

от 17.09.2012г. № 704
Заявка

на участие в открытом городском конкурсе эскизных проектов и идей по благоустройству

территории сквера и фонтана в м-не им. Пахотищева»
1. Данные участника(ов) Конкурса:

	№
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Паспортные данные

(№, серия, дата и место выдачи)
	ИНН
	Пенсионное удостоверение
	Место учебы/работы

	1.

	2.

	3.

2. Данные об эскизе или проекте:

1) название эскиза или проекта;

2) информационная карта (цель; задачи; краткое описание проекта (основные моменты, на которые стоит обратить внимание); социально-значимый эффект);

3) эскизы в бумажном виде.

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации передаю безвозмездно в муниципальную собственность Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» представленный эскизный проект и исключительные права на него.

«_____»______________2012 г. ________________
_____________________

(подпись)
(И.О.Фамилия)

Для юридических лиц указать должность с приложением печати.

Приложение №2

к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения

от 17.09.2012г. № 704
Состав

конкурсной комиссии по оценке эскизных проектов и идей по благоустройству
территории сквера и фонтана в м-не им. Пахотищева
Заика Александр Михайлович – глава Тайшетского городского поселения, председатель конкурсной комиссии;

Необъявляющий Сергей Леонидович – первый заместитель главы Тайшетского городского поселения, заместитель председателя конкурсной комиссии;

Ковалева Виктория Николаевна, - главный специалист администрации Тайшетского городского поселения, секретарь конкурсной комиссии.

Члены конкурсной комиссии:

Пашкова М.В.
Бычкова В.Д.
Афанасьев О.С.
Самсонова И.И.
Мельников С.Э.
Кузин А.С.
Конотопцева Т.С. (по согласованию).
Андреев И.А., депутат Думы Тайшетского городского поселения, председатель

комитета по ЖКХ и транспорту Думы Тайшетского городского поселения

Начальник отдела по организационной работе,

контролю и делопроизводству администрации

Тайшетского городского поселения

В.Д.Бычкова
PAGE
5